Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 3. Quod ego facio, tu nescis modo &c. Sunt opera Christi capilli quos sponsa dixie excelsos, quales sunt elatæ palmarum, & nigros quasi coruus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

se victam testatur: proinde miserunt Ierosolymam interrogari i De portentis illo magno, quod accidens super terram. Nec sine causa, judicabant euentum totum mundum inverti: cum enim Sol sit mundi regimen, atque de motu illic ordinato pendat totius ordo viuens, viidentes retrogressionem illam ita alienam ab eo quod eius natura postulat, ultra quam credi potest admisisti sunt, veri ne omnia deinceps susque transuerterentur, dixerunt: quid hoc rei? Quomodo talem Sol egit descendit? quia manus hunc ita retrosum compulerunt, & de loco suo ira deorum represserunt? Quodam fuerunt illae virtus, que in tantam illum demerterant profunditatem? Magnus portentum.

Portentum fuit hoc sane per magnum, at infinites minus quam illud quod modo perspiciimus. Sol dominus dei filius naturalis ut proprium habet locum possidit patris eterni suum: quem modo videmus ita retrocedit vixque ad ultimam lineam, ut nedium reddat nouem Angelorum Choros inferiorem humanam aliquem naturam, sed ipsis etiam hominibus: coruus se pedibus prostrans, & magnum portentum! An locus datur aliorum quam ille qui debetur ei? An locus datur inferior, quam ille quem occupat, & in quo residet seque statuit infimo? Tu nihil laus pedes? persecutus Petrus hoc magno & stupendo turbatus portentum. Quid est quid intendit, quis hoc agit, atque in quem finem i opinatur D. August., tantum fusile D. Petri stuporem, dum Christum vidi pedibus suis adoravolam, ut quasi rapta extra te recesserit, refugerit & exclamaret: Expavit, exboravit, & per Canaanum velut inservatus curvavit, & exclamauit: Non laubū mihi pedes in aeternum. Si ceteri Dominum miraculum patrament in pictatura ad mare Galilee in genna procurabens humiliter & instantie rogauerit: Extā me, quia homo peccator sum Domine, quid cum fecisse nunc arbitramur? Porro reponet illi Dominus: Quod ego facio, tu in sensu modo facies autem postea. Divinum plane respondit & quod inservit satisfacit remansis quibus proposta erat interrogatio.

Solebat Dominus respondere D. Petro eadem tenore verborum, quadrabatque interrogacioni responso. Dixit illi die quodam D. Petrus: Ego dico ibi, quia tu es Christus filius Dei noster. Respondet ei eodem tenore Christus: Ego deo nabi, quia tu es Petrus Ecce. Nunc difficultas quam Petrus obicit est in illo: Tu mors? Manus tuae in pedibus meis? Non sibi haec conuenient. Cui Dominus eisdem responderemus: Quod ego facio, tu nescis modo. Tu Petre judicas bene quidem, nec cum tibi nullam esse proportionem, nec pedes tuos misis conuenientibus, aut viuum alteri correspondere, hanc feliciter attigisti: verum tam in nec unius eius mei quadrat operibus, ut cunctis eorum celsi undique conuenit & dignum: Quod ego facio: Ego cui dixi hunc in mea magna argumentum: Tu nescis. Tu quod dicas, Mitha, in signum & tue confessionem primum opera Dei & humanus non quadrat intelligi: Ego facio. Ego sum Pater lapidatum opera adeo sunt excellentes, ut ipsi si premis paphini, alii suis oculos fibi corrugant, qui sequunt illa paginam: Tu nescis. Tu papa pector, cum exiguis est intellectus, & his nequamquaque excusat altioribus. Si per tuo iudicio pedibus tuis meis non conuenient manus, minus rati ones tua mysteriorum nostrorum quadrant profunditati: quoniamne labores illa faciunt, non enim his intellegendis tibi sufficiunt: Seces autem postea, hoc dum venerit S. Spiritus. Ita declarat hoc idem Dominus eadem nocte in mensa (prosternitur) d. August. & D. Chrysostom.: dum in radicitus animi Spiritus S. ille usi doceremus Amoris opera & euseque impulsi, ut D. August. credimus, non intelligit, qui illos non potest. Opus hoc quod Christus agit, opus est amoris Divini fragrantissimi & efficacissimi, quo circice amor requirit Divinum ad eum intelligentiam: hic autem est Spiritus S. Ille qui ignorat quid sit amor filiorum, scita misericordiam, & ea quia ab ipsis & pro ipsi sufficiunt. Ne fructu Petre cor eiusdems nesciis operis illud perseruari: quando plenus amore fagi bis diuino clarissime hoc intelliges.

S. 3. Quid ego facio, tu nescis modo Ecce. Sunt opera Christi capilli quos sponsa eius excelsos, quales sunt elatae palmarum, & nigros quasi cornuti.

Q Viam bene sponsa haec Christi decipi, operai quantum sapio, illius confidens a cena recumbentem sub forma serui quoniam membrum delineat: Caput eius avarum optimus, come eius siens elata palmarum, nigra quasi cornuta, Viden illi hoc schemate transformata positi igitur caput illi esse aurum optimi: Caput eius teste D. Paulus, eius est diuinitas: Caput Christi

Dou Veram habet Diuinitatem. Hoc est quod sit D. Paulus: qui *enm in forma effigie Dei*. Ex hoc capite triens evanescunt sicut elatae palmarum signa quasi cornua, illum intuere formam accipientem seruum suorum allusorium de mensa sua ex vestes, nudumque corpus linteo praecogit pelium album, mutuusque in eam aquam & benum incipit pedes lassus, folidissimis. An hoc miraris? scias eius cogitationes esse hanc elatas palmarum: dixit Aulus Gellius ex collecta Aristotheles & Plutarchi, palmarum signum esse fortitudinis & constantie: quia natus illum non inclinat transversaque pondus, nec velies decollari incuvantur: sed etiam quanto granulis est pondus quo premuntur, tanto erigitur sustinum aliisque de causa attributum daturque viceribus, atque apud omnes nationes symbolum est victoriae.

Sunt enim & sponsi quasi elatae palmarum, quia res amoris sui fortitudinem prodit & confidantiam: nunc, ita nunc victoriae celebantur & triumphum: Cum dilexisset Iesus in finem dicitur: *Modo dicimus quando SS. interficiuntur in Sacramentum, in quo, ut mox dicendum, testimoniem amoris sui profert irrefragabile & idcirco dies hic est etiampi illius & victoriae: Cum dilexisset Iesus in finem dilexit eos. Sacrum non sumus in SS. pagina idem efficta finem ad victoriam. Quapropter indicauit Iustus, quod in hac supremâ institutione victoriam & reuersam amoris illustrissimam: quia sacramentum est in victoria fidei. Notat Rupert. De fabri-
ca corporis panis, quod D. Thomae omniesque intelligunt de SS. Sacramento, quod illa mensa coniuncta esset ex lignis Setin & inauraria: sic Deus praecepit: *Inaurabis eam auro purissimo*. Caset, inquit ex hebreo quod: Erat vestimenta regibus aurea, sicut area supra & infra. Coro-
nata circumferre & laborem quatuor digitorum: Coronam intercalare. Hoc est quibuscum parti-
bus clavis & alijs plantis, & super eam alerem artem aureolam. Super coronam intercalalem erat & alia dicta aureola. Fiant simillimi an-
nuli ad laeta ex auro, & vescles ex ligno Se-
tin obdebet auro, quibus possit area portari, qui semper crux in illa, sicut dictum est de area. Metu huc SS. præfigurat Sacramentum ex lignis Setin, que stentur hemines, pane & iniqua sub speciebus panis & vini faciat Corpus & Sanguis Christi in hoc SS. Sacra-
mento. Verum lignum est autem obdulatum*

laminis, sicutque per consecrationem laminis sunt humanitas, Diuinitas, corpus, anima, & olla. Est hæc mensa coronata, hoc est ceteris omnibus supereminet, quia Regina est omnium & super hanc arcocola, quæ ea est quam haec fides con- sequitur Mysterium fidei. Est Sacramentum omnium supremum, atque in eo quasi trium-

phum ducit amor illusissimum.

Nemo potest obtinere victoriam, nisi in arenam descendat contra suum aduersarium. Nulla sine rene viris alicuius agnoscimus, nisi alterum illi opponamus. Ignis non precipitat efficacia nisi illi aquam impetrat: illa duo coniuncte: & videlicet his verum alterum sit efficacius. Amor & odium contraria sunt, & magis frequenter fortiores sunt vires odio quam amoris. Quoniam aliquem amore prosequaris, si ipse te odio habeat, elque ingratu, amores passatam languescit & extinguitur. Si exemplum amaueris ut pupillam oculi, illique dare optatas cordis intima, quam primum precipit quod ipse te exercet, & infandas contra te molitus inuidias quibus tibi vitam eras, tunc coniunctu repellet amor, odiumque vinet alterius. Hodie prodit in arena ai- mor Dei quo mortalibus afficitur, victoriam obtinendus insigniorum: *In finem dilexit eos: ex- tremum exercitum sua omnipotenter ut teum* phum referat: & bene quidem a victoriis descendit: quandoquidem illum in arena ex- pectet eius aduersarius, odium nepte quo mortales illum abominantur. O quam potens inimicus quis ingenio comprehendat extremum illud odium quo Christum homines perlequebantur! Iam illum nigro calculo ad mortem damnabant, iam ludas venditionem eius agebat, quadrageci et illum iniqua adeo producione, quem mundus nonquam exhorruit, desiderabant eius inimici ut canesci- ueret: abidi, cuius se sanguine satiare, eratque odium ex malitia progenitum, quod omnium est pessimum, & relipiens omne remedium hoc ceterum est quod Dominus hac nocte dixit huius faciens mentionem: *Si sermo impletum: Iohann. 15. 25.* quia odio habuerunt me gratiam nulla ratione, mul- ta data illis occasione, sed merita furentes malitia ne sunt exercitati.

Expendit hoc Evangelista subtiliter in 8 Euangelio domi: *Cum diabolus iam misseret III. in cor, ut tradiret eum Iudeu. Declarare voluntate. Magna*

cerbitatem odij notauitque illud procuratum peccata non

Hieron. Bapt. de Lannea, Tom. IV.

Y ex

in natura ex malitia Satanae. Non erat odium illud nostra, sed à quo Christum homines persequebantur, diabolo. perfidè ex eorum visceribus generationum, fed initiatum & motum per impulsum capitalis inimici Dei Satanae validissimum. Virtutem in se continet campus ut ex se plantas producat nonnullas eradicare faciles & debiles, quales sunt vicia malua, olera, &c. Porro plantas maiores & fortiores propria non potest virute producere, nec illae nascuntur, nisi virtute extirpata manus efficaces seminatoris femme ad hoc de domo sua adducto, et sunt aux & querus. In cordis nostri campo plutes pullulant herbae ex nostra ipsa mala natura & inclinatione: est etenim terra maledicta. Quæ d' se spinas pro-luer & tribulos: unde ex nobis ipsi tales germinant plantæ quas Apostolus commemo-rat: *Manifesta sunt opera carnis, que sunt: fornicatio, immunditia, impudicitia, ira, luxuria, &c.* Verum sunt & alia grauiora peccata, ad quæ tota nostra non sufficit inclinatio, nisi tactares inimicorum malitiae. Sua femen ini-
ciat. Tale fu't horrendum illud. Caini fratri-
cidium: non enim ad hoc mala satia erat in-
clinatio, ut homo tantum in proprio fratre
seculis attentaret proditionis: sed femen
illi infudit diabolus odij & inuidiz: quo-
citat dixit D. Ioan. *Cain ex maligno erat & occidi-
fratrem suum.* Tale tu quoque fuisse diuersi
odium Saulis aduersum Daniellum non enim insuf-
ficiens videbatur in corde viri esse fundamen-tum ad tantam execrationem eius, à quo tanta
recepserat ipse beneficia: quod si arbor illa
ingens odij nata sit, a scribatur diabolo: hic
enim cam in corde Saulis seminavit: qui de
1. Reg. 15, 14 causa dicitur: *Exagit abut eum spiritus nequam.*